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ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
ĐẢNG ỦY CÁC CƠ QUAN ĐẢNG 

THÀNH PHỐ
*

Số       -KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hải Phòng, ngày     tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH
    Tuyên truyền Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư

    và Kế hoạch số 15-KH/TU, ngày 18/9/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy
     về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ

-----

Căn cứ Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi 
mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới (sau đây viết tắt 
là Chỉ thị số 50-CT/TW); Kế hoạch số 15-KH/TU, ngày 18/9/2025 của Ban 
Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ 
(sau đây viết tắt là Kế hoạch số 15-KH/TU); Hướng dẫn số 06-HD/BTGDVTU, 
ngày 10/11/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về việc tuyên truyền 
Chỉ thị số 50-CT/TW và Kế hoạch số 15-KH/TU, Ban Thường vụ Đảng ủy Các 
cơ quan Đảng thành phố xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động của toàn thể cán bộ, 
đảng viên các cơ quan Đảng thành phố về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tiếp 
tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, coi đây là nhiệm vụ chính trị 
trọng tâm, thường xuyên của công tác xây dựng Đảng.

2. Đưa nội dung Chỉ thị 50-CT/TW và Kế hoạch 15-KH/TU vào thực tiễn 
sinh hoạt chi bộ, góp phần xây dựng các tổ chức cơ sở đảng thật sự trong sạch, 
vững mạnh, có sức chiến đấu cao.

3. Phát huy tinh thần trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, 
đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong đổi mới phương 
thức lãnh đạo, phong cách sinh hoạt và nêu gương trong thực hiện nhiệm vụ.

4. Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên phát huy vai trò, trách nhiệm, quyết 
tâm chính trị, tạo chuyển biến thực chất trong công tác xây dựng Đảng.

5. Công tác tuyên truyền phải bám sát chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy và 
hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, gắn với nhiệm vụ chính trị 
của cơ quan, đơn vị, bảo đảm tính chính xác, kịp thời, sinh động, hiệu quả.
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II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa chiến lược của Chỉ thị 50-CT/TW 
và Kế hoạch 15-KH/TU

- Nhấn mạnh việc đổi mới sinh hoạt chi bộ là giải pháp căn cốt, nền tảng để 
củng cố Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức và cán bộ.

- Tuyên truyền rõ mục tiêu phải nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ một 
cách thực chất, coi đây là thước đo về tính tiên phong, gương mẫu và năng lực 
lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức Đảng và từng đảng viên.

- Khẳng định Kế hoạch số 15-KH/TU là sự cụ thể hóa đầy đủ các nhiệm vụ, 
giải pháp nêu trong Chỉ thị 50-CT/TW, thể hiện quyết tâm chính trị cao của Ban 
Thường vụ Thành ủy nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong toàn Đảng bộ thành phố.

2. Tuyên truyền về vai trò nền tảng và nâng cao năng lực lãnh đạo của chi bộ

- Làm rõ và khẳng định vị thế hạt nhân chính trị tuyệt đối của chi bộ, là nơi 
trực tiếp đưa đường lối, chủ trương của Đảng vào thực tiễn cuộc sống.

- Tuyên truyền để cán bộ, đảng viên nhận thức rằng, chất lượng sinh hoạt chi 
bộ quyết định trực tiếp đến hiệu lực, hiệu quả quản lý và kết quả thực hiện nhiệm vụ 
chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Nhấn mạnh việc sinh hoạt chi bộ phải là môi trường tự rèn luyện, nâng cao 
năng lực cho đảng viên và cấp ủy viên.

3. Tuyên truyền về đổi mới nội dung sinh hoạt gắn với nhiệm vụ chính 
trị trọng tâm

- Kiên quyết khắc phục tình trạng sinh hoạt chi bộ sơ sài, bàn bạc công việc 
chuyên môn đơn thuần. Nội dung tuyên truyền phải hướng dẫn chi bộ tập trung vào 
lãnh đạo thực hiện nghiêm túc các nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt Đảng, nhất là 
nguyên tắc tập trung dân chủ. Thảo luận thống nhất để ban hành các nghị quyết 
cụ thể của cấp uỷ để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, 
đơn vị.

- Tuyên truyền về việc thực hiện nghiêm túc Quy định về trách nhiệm nêu 
gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt, người đứng đầu.

4. Tuyên truyền về phát huy dân chủ, tăng cường tự phê bình và phê 
bình, lồng ghép công tác Dân vận khéo

- Tuyên truyền về việc mở rộng dân chủ và tăng cường tự phê bình và phê 
bình với tinh thần thẳng thắn, có tính chiến đấu, đảm bảo mọi đảng viên đều có 
thể phát biểu ý kiến, tham gia xây dựng chi bộ.
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- Nhấn mạnh việc lồng ghép công tác “Dân vận khéo”: Chi bộ phải định kỳ 
tổ chức các hình thức để lắng nghe, tiếp thu ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên 
và người lao động trước khi ban hành nghị quyết hoặc kiểm điểm.

5. Tuyên truyền về công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng:

- Tăng cường tuyên truyền, đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, sai 
trái của các thế lực thù địch lợi dụng việc đổi mới sinh hoạt chi bộ để chống phá, 
gây hoang mang. Kiên quyết bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Biểu dương, nhân rộng các tổ chức đảng, lãnh đạo chủ chốt, người đứng 
đầu cấp ủy các cấp triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 50-CT/TW và Kế hoạch số 
15-KH/TU.

III. HÌNH THỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN

Các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc căn cứ vào tình hình thực tiễn của cơ 
quan, đơn vị lựa chọn các hình thức tuyên truyền để phổ biến đến cán bộ, đảng 
viên trong toàn Đảng bộ bằng các hình thức phù hợp như: 

 - Thông qua sinh hoạt chi bộ định kỳ, sinh hoạt chuyên đề, hoạt động của 
đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang 
thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; trên nền tảng số, mạng xã hội (Facebook, 
Zalo, YouTube...). 

- Tuyên truyền qua bản tin thông báo nội bộ, các tài liệu ấn phẩm, với nội 
dung dễ hiểu, hướng đến nhiều đối tượng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy trực thuộc Đảng ủy căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch 
tuyên truyền phù hợp với đặc điểm, tình hình, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, 
đơn vị; bố trí cán bộ phụ trách công tác tuyên truyền; định kỳ sơ kết, đánh giá, 
báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Tuyên giáo và 
Dân vận Đảng ủy).

2. Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy: Tham mưu cho Ban Thường 
vụ xây dựng, ban hành Kế hoạch tuyên truyền Chỉ thị số 50-CT/TW và Kế hoạch 
số 15-KH/TU để chỉ đạo các cấp ủy trực thuộc Đảng ủy thực hiện. Tăng cường 
theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng trong cán bộ, đảng viên, chủ động phát hiện, 
định hướng các biểu hiện lệch lạc trong nhận thức, quan điểm.

3. Giao Ban Tổ chức Đảng ủy tham mưu xây dựng Hướng dẫn thực hiện 
Chỉ thị số 50-CT/TW; đồng thời tổ chức triển khai, hướng dẫn, đôn đốc việc sử 
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dụng hiệu quả “Sổ tay đảng viên điện tử”, bảo đảm việc sinh hoạt chi bộ được 
thực hiện đồng bộ, nền nếp.

4. Giao Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố; Đảng ủy Ban 
Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy phối hợp chặt chẽ với tập thể lãnh đạo cơ 
quan thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch số 15-KH/TU của Ban 
Thường vụ Thành ủy.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (để báo cáo),
- Các cấp ủy cơ sở trực thuộc,
- Các ban tham mưu Đảng ủy,
- Lưu: Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Phạm Quang Sáng
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